
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08545 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/08545 
 Del: 29/11/2018 
 Esecutivo da: 29/11/2018 
 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO TECNICA,Servizio 
Amministrativo Opere e Lavori Pubblici  

 
 
 
OGGETTO:  
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT.B DEL DLGS 
50/2016 PER LA PUBBLICAZIONE LEGALE SU QUOTIDIANI A DIFFUSIONE NAZIONALE 
E LOCALE DEGLI ESTRATTI DEI BANDI E DEGLI ESITI DI GARA DEL COMUNE DI 
FIRENZE - AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA  
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO OPERE E LA VORI PUBBLICI 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017, avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2018/2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota 
integrativa e piano triennale investimenti", con la quale tra l’altro è stato approvato il bilancio 2018/2020; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2018, esecutiva ai termini di legge, con la 
quale è stato approvato il PEG 2018/2020; 
Visto il Decreto MIT del 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi 
e dei bandi di gara di cui agli articoli 70,71 e 98 del d.lgs. n. 50/2016”, che in attuazione dell’art. 73, 
comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di seguito Codice dei Contratti pubblici, concorre a 
definire gli obblighi di pubblicità legale gravanti sulle Stazioni Appaltanti a seguito della indizione di gare, 
siano esse sopra o sotto soglia; 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 7402 del 19/10/2018, con la quale è stata indetta la 
procedura negoziata in forma semplificata (CIG Z8C2564A71) ex art. 36, comma 2, lett. b, mediante 
pubblicazione sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) della richiesta di offerta n. 
24323/2018, per la pubblicazione, ai sensi di legge, di estratti di bandi e di esiti su un quotidiano a diffusione 
nazionale e su un quotidiano a diffusione locale per quanto riguarda le procedure sotto la soglia comunitaria 
di cui all’art. 35 del Dlgs 50/2016, nonché per la pubblicazione su due quotidiani a diffusione nazionale e su 
due quotidiani a diffusione locale per le procedure di importo superiore alla soglia comunitaria di cui sopra;  
 
Preso atto che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, prevista per il giorno 25.10.2018, ore 
12:00, risultavano correttamente pervenute a sistema, su un numero complessivo di 12 operatori economici 
invitati,  le offerte delle seguenti 11 imprese: 
Ragione sociale Partita Iva  



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08545 

 

GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI SRL P.IVA e C.F: 03563130719 

VIVENDA SRL P.IVA e C.F: 08959351001  

SOCIETA' PUBBLICITA' EDITORIALE E DIGITALE S.P.A. P.IVA e C.F: 00326930377  

LEXMEDIA S.R.L. A SOCIO UNICO P.IVA e C.F: 09147251004  

EDIZIONI SAVARESE SRL P.IVA e C.F: 06374241211  

MELODIA SRLS P.IVA e C.F: 01982730762  

IL SOLE 24 ORE S.P.A. P.IVA e C.F: 00777910159  

EDITRICE SIFIC Srl P.IVA e C.F: 00205740426  

CLASS PUBBLICITA' SPA P.IVA e C.F:  09864610150  

A. MANZONI & C. SPA P.IVA e C.F:  04705810150  

RCS MEDIAGROUP SPA P.IVA e C.F: 12086540155  

 
Ricordato che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett.c), trattandosi di servizio di importo inferiore a 40.000,00 euro; 
Dato atto che relativamente alla pubblicazione sul quotidiano a diffusione nazionale,  corrispondente al 
LOTTO 1 della presente selezione,  è risultato quanto segue: 
- la prima miglior offerta è quella della società MELODIA SRLS, che ha proposto un prezzo di € 217,50, iva 
esclusa, per la pubblicazione di un bando e di un esito sulla testata “ROMA”; 
- la seconda miglior offerta è della società LEXMEDIA SRL che ha offerto un prezzo di € 410,00, iva 
esclusa, per la pubblicazione di un bando e di un esito di gara sulla testata“IL MESSAGGERO”; 
- la terza miglior offerta, invece, è della società EDITRICE SIFIC SRL, che ha offerto il prezzo di €  430,00, 
iva esclusa, per la pubblicazione di un bando e di un esito di gara sul quotidiano “AVVENIRE”;  
   
Ritenuto,  di reperire informazioni circa la diffusione territoriale della testata denominata “ROMA” proposta 
dalla società MELODIA SRLS come quotidiano a diffusione nazionale, con richiesta di informazioni prot. n. 
353091 del 08.11.2018, rivolta All’Autorità Garante della Comunicazione (AGCOM); 
Vista la comunicazione di risposta prot. n.359780 del 13/11/2018, pervenuta da detta Autorità con la quale si 
attesta, “da verifiche effettuate sul sistema informativo automatizzato del ROC”  (Registro Automatico degli 
Operatori di Comunicazione), la diffusione locale della testata “ROMA”, limitata infatti alle regioni 
Campania e Basilicata; 
Rilevato, in base alle indagini effettuate, che il quotidiano “ROMA” proposto dalla società MELODIA 
SRLS non presenta il carattere della “diffusione nazionale” e che è necessario, pertanto,  disporne 
l’esclusione dalla procedura di gara, relativamente al LOTTO 1; 
Ritenuto, di dover chiedere alla società Lexmedia spiegazioni sull’importo offerto dato che la cifra indicata 
a sistema non era stata correttamente dettagliata nel modello usato per la specificazione delle voci di prezzo;  
Considerato che a detta richiesta di chiarimento, prot. n.354452 del 08.11.2018, la società LEXMEDIA srl 
ha  risposto tramite START, con nota protocollo n. 355807 del 09.11.2018;  
Dato atto, quindi, con riferimento al LOTTO 1, relativo alla pubblicazione su un quotidiano a diffusione 
nazionale, che le due migliori offerte economiche risultano essere le seguenti: 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08545 

 

- LEXEDIA SRLS A SOCIO UNICO, P.IVA e C.F 09147251004, con sede legale  in  Via Ferruccio 
Zambonini 26a   00158 - Roma (RM), che ha offerto per la pubblicazione di un bando e di un esito di 
gara su il quotidiano “IL MESSAGGERO”,  il prezzo complessivo di € 410,00  e precisamente €  223,00  
per il bando ed € 187,00 per l’esito, iva esclusa;         
 
- EDITRICE SIFIC SRL, P.IVA e C.F. 00205740426, con sede legale in via Valle Miano 13/h- 60125-  
Ancona (AN) che ha offerto per la pubblicazione di un bando e di un esito di gara sul quotidiano 
“AVVENIRE”,  il prezzo complessivo di €  430,00 e precisamente € 280,00  per il bando ed € 150,00 
per l’esito, iva esclusa;    
      

Dato atto, inoltre, con riferimento al  LOTTO 2  relativo, invece, alla pubblicazione su quotidiani a 
diffusione locale che le due migliori offerte economiche risultano le seguenti: 

- RCS MEDIAGROUP SPA P.IVA e C.F 12086540155, con sede legale in Via Angelo Rizzoli 8, 20132 
- Milano (Mi), che ha offerto per la pubblicazione di un bando e di un esito di gara  sul quotidiano 
“CORRIERE F.NO”, il prezzo complessivo di € 200,00, iva esclusa, e precisamente € 125,00, per il 
bando ed € 75,00, per l’esito, iva esclusa;         
 
MELODIA SRLS P.IVA e C.F. 01982730762, con sede legale in Via Messina 98 – 85100 Potenza, che 
ha offerto per la pubblicazione di un bando e di un esito di gara “CORRIERE DELLO SPORT – ed. 
TOSCANA”,  il prezzo complessivo di € 266,00, e precisamente €  167,00, per il bando ed € 99,00 per 
l’esito, iva esclusa;      
 

Richiamata la precedente determina della sottoscritta 2018/DD/07402, con la quale venivano indicate 
complessivamente, sia pure in modo indicativo, le procedure per le quali si presume essere necessario il 
servizio di pubblicazione in oggetto e pari precisamente a n. 10 procedure sotto soglia e 1 procedura sopra 
soglia, oltre a due eventuali esiti di procedure sopra soglia; 
Richiamata la nota prot. 330602 del 18.10.2018, con la quale il Servizio Amministrativo Opere e Lavori 
Pubblici viene autorizzato all’utilizzo dei fondi sui capitoli di spesa 46955, annualità 2019, del bilancio di 
previsione 2018 – 2020; 
Considerato che l’importo necessario per le pubblicazioni suddette trova copertura nel bilancio 2018-2020; 
Ritenuto di procedere all’aggiudicazione in favore delle citate quattro ditte che hanno proposto la prima e la 
seconda migliore offerta per ciascuno dei due lotti ed alla successiva stipula del contratto da ritenersi 
concluso mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, tramite mero scambio di PEC, al momento 
del singolo ordine di pubblicazione; 
Dato atto che sono in corso i controlli di cui all’art 32, comma 7, del Dlgs 50/2016 ed alle Linee Guida 
ANAC n. 4 recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
all’esito positivo dei quali risulta subordinata l’efficacia della presente aggiudicazione;  
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell’art. 1; 
Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 
l’adozione del presente atto; 
Dato atto che tutti gli atti relativi alla presente procedura di acquisto, congiuntamente al verbale/lista delle 
operazioni compiute, sono reperibili su START; 
Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 
Preso atto che il CIG della procedura di affidamento per il presente servizio è il seguente Z8C2564A71; 
Visto l’art. 107 e l’art. 183 del D.Lgs 267/00; 
Visto l’art. 81 del vigente Statuto; 
Visto il vigente regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 82 del 29/12/2017 con il quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici del Comune di Firenze; 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08545 

 

 
DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa: 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 il servizio di pubblicazione legale 
su quotidiani a diffusione nazionale e locale, mediante il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 
4, lett. c) del Dlgs 50/2016, alle imprese che hanno presentato rispettivamente la prima e la seconda migliore 
offerta in ciascuno dei lotti di seguito indicati, con la precisazione che alla seconda migliore offerta si 
ricorrerà solo per le pubblicazione di bando o di esito di gara il cui importo superi la soglia comunitaria: 

 
LOTTO 1: 
per la pubblicazione sul primo quotidiano a diffusione nazionale relativamente alle procedure sia sopra che 
sotto soglia comunitaria. 
- LEMXEDIA SRLS A SOCIO UNICO, P.IVA e C.F 09147251004, con sede legale in  Via Ferruccio 
Zambonini 26a  00158 - Roma (RM), che ha offerto per la pubblicazione di un bando e di un esito di gara su 
il quotidiano “IL MESSAGGERO”, il prezzo complessivo di € 410,00, e precisamente € 223,00, per il bando 
ed € 187,00 per l’esito, iva esclusa; 
 per la pubblicazione sul secondo quotidiano a diffusione nazionale relativamente alle procedure sopra soglia 
comunitaria.     
- EDITRICE SIFIC SRL, P.IVA e C.F. 00205740426, con sede legale in via Valle Miano 13/h- 60125-  
Ancona (AN) che ha offerto per la pubblicazione di un bando e di un esito di gara sul quotidiano 
“AVVENIRE”,  il prezzo complessivo di €  430,0 e precisamente € 280,00 per il bando ed € 150,00 per 
l’esito, iva esclusa;    

      
LOTTO 2: 
per la pubblicazione sul primo quotidiano a diffusione locale relativamente alle procedure sia sotto che sopra 
soglia comunitaria. 
- RCS MEDIAGROUP SPA P.IVA e C.F 12086540155, con sede legale in Via Angelo Rizzoli 8, 20132 - 
Milano (Mi), che ha offerto per la pubblicazione di un bando e di un esito di gara sul quotidiano“CORRIERE 
F.NO”, il prezzo complessivo di € 200,00 e precisamente € 125,00 per il bando ed € 75,00 per l’esito, iva 
esclusa;      
    
per la pubblicazione sul secondo quotidiano a diffusione locale relativamente alle procedure sopra soglia 
comunitaria. 
 
 - MELODIA SRLS P.IVA: e C.F. 01982730762, con sede legale in Via Messina 98 – 85100 Potenza, che ha 
offerto per la pubblicazione di un bando e di un esito di gara “CORRIERE DELLO SPORT – ed. 
TOSCANA”,  il prezzo complessivo di € 266,00 e precisamente € 167,00 per il bando ed € 99,00 per l’esito, 
iva esclusa;         
 
2. di condizionare l’efficacia degli affidamenti di cui sopra all’esito positivo dei controlli in corso di 
effettuazione;  

 

3. di dare atto della nota n° 330602 del 18.10.2018, col la quale il Servizio Amministrativo Opere e Lavori 
Pubblici viene autorizzato all’utilizzo delle somme disponibili sul cap. 46955, annualità 2019, fino a alla 
concorrenza € 50.000,00 necessari al finanziamento della spesa inerente l’adempimento degli obblighi di 
pubblicazione;  

4. di impegnare le seguenti somme, sugli anni 2018-2019, come riepilogato nelle tabelle sottostanti: 

• quanto ad € 5.958,48 al lordo dell’iva a favore della LEXMEDIA SRLS A SOCIO UNICO, P.IVA 
e C.F 09147251004, con sede legale in Via Ferruccio Zambonini 26a, Cap. 00158 - Roma (RM ), per 
la pubblicazione sul primo quotidiano a diffusione nazionale il “MESSAGGERO”, come segue 

- €   3.220,80 sul cap. 46985 annualità 2018 del Bilancio di Previsione 2018-2020; 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08545 

 

- €  2.737,68  sul cap. 46955 annualità 2019 del Bilancio di Previsione 2018-2020; 

 
• quanto ad € 2.867,00 al lordo dell’iva, a favore della RCS MEDIAGROUP SPA, P.IVA e 

C.F 12086540155, con sede legale in Via Angelo Rizzoli 8, 20132 - Milano (Mi), per la 
pubblicazione sul primo quotidiano a diffusione locale  “IL CORRIERE F.NO ”, come segue 

- € 1.769,00 sul cap. 46985 annualità 2018 del Bilancio di Previsione 2018-2020; 

- €  € 1.098,00 sul cap.46955 annualità 2019 del Bilancio di Previsione 2018-2020; 

 
• quanto ad € 2.464,40 al lordo dell’iva a favore della EDITRICE SIFIC SRL, P.IVA e C.F. 

00205740426, con sede legale in via Valle Miano 13/h- 60125 - Ancona (AN), per la pubblicazione 
sul secondo quotidiano a diffusione nazionale “AVVENIRE”, come segue 

-  € 1.549,40 sul cap. 46985 annualità 2018 del Bilancio di Previsione 2018-2020; 

-  €  915,00 sul cap. 46955 annualità 2019 del Bilancio di Previsione 2018-2020; 

 
• quanto ad € 1.539,64 al lordo dell’iva, a favore della MELODIA SRLS P.IVA e  C.F. 01982730762, 

con sede legale in Via Messina 98 – 85100 Potenza, per la  pubblicazione sul secondo quotidiano a 
diffusione locale il “CORRIERE DELLO SPORT – ed. TOSCANA”, come segue 

 
- € 935,74 sul cap. 46985 annualità 2018 del Bilancio di Previsione 2018-2020; 

- €  603,90 sul a cap. 46955 annualità 2019 del Bilancio di Previsione 2018-2020; 

LOTTO 1: 
AGGIUDICATARIO IMPORTO  ANNUALITA’ 

€ 3.220,80 per  n. 11 estratti bando e  
                   per n. 1 esito 

2018   
Lexmedia srls a 
socio unico 

€ 2.737,68 n. 12 esiti 2019 

€ 1.549,40  per n. 4 estratti bando e 
                 n. 1 esito 

2018  
Editrice Sific srl 

€  915,00  n. 5 esiti 2019 

 
LOTTO 2: 

AGGIUDICATARIO IMPORTO ANNUALITA’ 
€ 1.769,00 per  n. 11 estratti bando e  
                   per n. 1 esito 

2018  
RCS Mediagroup 
Spa 

€ 1.098,00 n. 12 esiti 2019 
€ 935,74 per n. 4 estratti bando e 
                 n. 1 esito 

2018  
Melodia srls 

 603,90 n. 5 esiti 2019 

 
5. di dare atto che: 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08545 

 

- l’impegno per il secondo quotidiano, sia nazionale che locale, cui si ricorre solo in caso di procedure sopra 
soglia, si assume per un numero di 4 procedure, in considerazione del fatto che il numero stimato in sede di 
gara, pari a n. 10 procedure sotto soglia e a n.  1 sopra soglia, è meramente indicativo, potendo infatti 
verificarsi che il totale di 11 procedure previsto nel complesso, possa essere costituito anche diversamente 
come, a mero titolo esemplificativo, da 4 procedure sopra soglia e 7 sotto soglia e che pertanto le somme che 
non dovessero essere utilizzate entro il 2018 costituiranno economia di spesa; 
6. di dare atto che il CIG della presente procedura è il seguente Z8C2564A71; 

7.  la Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi è la sottoscritta. 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA SIFIC - RISERVATO 
- OFFERTA ECONOMICA LEXMEDIA - RISERVATO 
- OFFERTA ECONOMICA MELODIA 
- OFFERTA ECONOMICA RCS  - RISERVATO 
 
 
Firenze, lì 29/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Rita Mantovani 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 46985 0 18/007842 00 1769 
2) 46955 0 19/001576 00 1098 
3) 46985 0 18/007843 00 1549,4 
4) 46955 0 19/001574 00 2737,68 
5) 46955 0 19/001578 00 603,9 
6) 46985 0 18/007841 00 3220,8 
7) 46985 0 18/007844 00 935,74 
8) 46955 0 19/001577 00 915 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 29/11/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08545 

 

 
 
 
 
 


